
АДМ И НИ СТРАЦ И Я  
М УН И Ц И П АЛЬН О ГО  О БРАЗО ВАН ИЯ  

П. М И Х АЙ ЛО ВСКИ Й  САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАН ОВЛЕН И Е

От «20» января 2025 года №  д

О внесении изменений в постановление от 29.01.2024 г. №  18 
«Об утверждении муниципальной программы  
«Развитие культуры в муниципальном образовании  
поселок М ихайловский Саратовской области на 2024 - 2026 годы»

В соответствии с Ф едеральным законом от 06.10.2003 г. №  131 « о б  общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом №  115-ФЗ от 23.06.1999 года «О внесении изменения и 
дополнений в закон Российской Федерации «Основы законодательства Российской 
Федерации о культуре», с постановлением администрации муниципального 
образования п. М ихайловский Саратовской области от 21.10.2013 года № 88 «Об 
утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования п. М ихайловский, их формирования и 
реализации, проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
программ», на основании Реш ения Собрания депутатов М О п. М ихайловский от 
21.12.2023 г. № 180 «О бюджете муниципального образования п. М ихайловский на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями и дополнениями),

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Приложение к постановлению администрации муниципального образования п. 
М ихайловский Саратовской области от 29.01.2024 г. №  18 изложить в новой 
редакции. (Приложение).
2 . Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «М ихайловские новости».
4. Контроль исполнения настоящ его постановления оставляю за собой.

>  Я _ ф

Глава муниципального образования
п. М ихайловский Саратовской обласхйЦ ) | | > ; А.М .Романов

/  'ч'

лп
у5>



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования п. 
М ихайловский Саратовской области 

от «20» января 2025 г. № 9

Муниципальная программа

«Развитие культуры в муниципальном образовании 
поселок Михайловский Саратовской области 

на 2024 - 2026 годы»



П аспорт муниципальной программы  
«Развитие культуры в муниципальном образовании поселок М ихайловский

Саратовской области на 2024 - 2026 годы»

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном 
образовании поселок Михайловский Саратовской области на 2024 
- 2026 годы»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение культуры «Дом культуры» 
муниципального образования поселок Михайловский Саратовской 
области.

Участники
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования п. Михайловский 
Саратовской области.
Муниципальное казенное учреждение культуры «Дом культуры» 
муниципального образования поселок Михайловский Саратовской 
области.

Программно
целевые
инструменты
муниципальной
программы

Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в российской Федерации», 
Федеральный закон № 115-ФЗ от 23.06.1999 года «О внесении 
изменения и дополнений в закон Российской Федерации «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре», 
постановление администрации ЗАТО Михайловский Саратовской 
области от 21.10.2013 года № 88 «Об утверждении Положения о 
порядке принятия решений о разработке муниципальных программ 
ЗАТО Михайловский, их формирования и реализации, проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных программ»

Цель
муниципальной
программы

Сохранение и развитие культурного пространства муниципального 
образования поселок Михайловский Саратовской области.

Задачи
муниципальной
программы

1. Сохранение культурного наследия региона;
2. Развитие различных форм культурно - досуговой деятельности и 
любительского творчества;
3. Осуществление поддержки молодых дарований;
4. Создание условий для творческой деятельности работников 
культуры и искусства поселка;
5. Укрепление и модернизация материально-технической базы 
учреждения культуры.

Основные
целевые
индикаторы
(показатели)
муниципальной
программы

1. Расширение и развитие различных форм культурно-досуговой 
деятельности населения;
2.Создание условий для творческой деятельности работников 
культуры;
3.У крепление и модернизация материально-технической базы 
учреждения культуры муниципального образования поселок 
Михайловский Саратовской области.
4. Процент потребителей, удовлетворенных качеством и 
доступностью услуг предоставляемых учреждением культуры.
5. Повышение оплаты труда отдельным категориям работников 
бюджетной сферы в целях реализации Указов Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года « 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики»



Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

I этап: 2024 год;
II этап: 2025 год;
III этап: 2026 год.

Объем
финансового
обеспечения
муниципальной
программы

Для реализации Программы предусматривается привлечение 
финансовых средств бюджета муниципального образования поселок 
Михайловский Саратовской области и бюджета Саратовской 
области, внебюджетных средств. Конкретный объем финансовых 
средств определяется при формировании бюджета муниципального 
образования поселок Михайловский Саратовской области на 
очередной финансовый год.

Общий объем необходимых для реализации программы средств 
составляет 14 251,1 тыс. руб., из них:
- из средств бюджета Саратовской области 1595,1 тыс. руб., из них 
на повышение оплаты труда отдельным категориям работников 
бюджетной сферы в целях реализации Указов Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года « 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики» 1 595,1тыс. 
руб., (прогнозно)
- из средств бюджета Саратовской области на стимулирование 
социально-экономического развития муниципалитетов -  323,6 тыс. 
руб., (прогнозно)
- из средств бюджета муниципального образования поселок 
Михайловский Саратовской области 12 332,4 тыс. руб.,
из них по направлениям:
1. Создание условий для творческой деятельности работников 
культуры -12 340,0 тыс. руб.:
- из средств бюджета Саратовской области на повышение оплаты 

труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях 
реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года « 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» 1 595,1 тыс. руб., (прогнозно)
- из средств бюджета Саратовской области на стимулирование 
социально-экономического развития муниципалитетов -  323,6 тыс. 
руб., (прогнозно)
- из средств бюджета муниципального образования поселок 
Михайловский Саратовской области 10 421,3 тыс. руб.
2. Расширение и развитие культурно-досуговой деятельности 
населения и осуществление поддержки молодых талантов
1 911,0 тыс. руб.;
- из средств бюджета муниципального образования поселок 
Михайловский Саратовской области 1 911,0тыс. руб. (прогнозно)

Объем финансирования на 2024 год -4  083,0 тыс. руб., из них:
- из средств бюджета Саратовской области на повышение оплаты 
труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях 
реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года « 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» (из средств бюджета Саратовской области)
- 1 595,1 тыс. руб.; (прогнозно)



- из средств бюджета Саратовской области на стимулирование 
социально-экономического развития муниципалитетов -  323,6 тыс. 
руб., (прогнозно)

из средств бюджета муниципального образования поселок 
Михайловский Саратовской области -2  164,3 тыс. руб., 
из них по направлениям:
1. Создание условий для творческой деятельности работников 
культуры -  3 712,0 тыс. руб.:

из средств бюджета Саратовской на повышение оплаты труда 
отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях 
реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года « 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» (из средств бюджета Саратовской области)
- 1595,1 тыс. руб. (прогнозно);
- из средств бюджета Саратовской области на стимулирование 
социально-экономического развития муниципалитетов -  323,6 тыс. 
руб. (прогнозно),

из средств бюджета муниципального образования поселок 
Михайловский Саратовской области -  1 793,3 тыс. руб.;
2 . Расширение и развитие культурно-досуговой деятельности 
населения и осуществление поддержки молодых талантов -  только 
из средств бюджета муниципального образования поселок 
Михайловский Саратовской области - 371,0 тыс. руб. (прогнозно) 
Объем финансирования на 2025 год -5  093,4тыс.руб., из них: 

из средств бюджета Саратовской области на повышение оплаты 
труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях 
реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» (из средств бюджета Саратовской области) -
0.0.тыс. руб. (прогнозно);

из средств бюджета муниципального образования поселок 
Михайловский Саратовской области - 5 093,4 тыс. руб. (прогнозно) 
из них по направлениям:
1. Создание условий для творческой деятельности работников 
культуры -  4 323,4 тыс. руб., из них:
- из средств бюджета Саратовской области на повышение оплаты 
труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях 
реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года « 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» (из средств бюджета Саратовской области)
- 0,0 тыс. руб. (прогнозно),

из  ̂средств бюджета муниципального образования поселок 
Михайловский Саратовской области -  4 323,4 тыс. руб. (прогнозно);
2. Расширение и развитие культурно-досуговой деятельности 
населения и осуществление поддержки молодых талантов -  только 
из средств бюджета муниципального образования поселок 
Михайловский Саратовской области - 770,0 тыс. руб. (прогнозно) 
Объем финансирования на 2026 год -  5 074,7 тыс. руб., из них:
- из средств бюджета Саратовской области на повышение оплаты 
тэуда отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях 
реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года « 597 «О мероприятиях по реализации государственной



социальной политики» (из средств бюджета Саратовской области)
- 0,0 тыс. руб. (прогнозно);
- из средств бюджетамуниципального образования поселок 
Михайловский Саратовской области - 5 074,7 тыс. руб.,
из них по направлениям:
1. Создание условий для творческой деятельности работников 
культуры -  4 304,7 тыс. руб., из них:
- из средств бюджета Саратовской области на повышение оплаты 
труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях 
реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года « 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» (из средств бюджета Саратовской области)
- 0,0 тыс. руб. (прогнозно);
- из средств бюджетамуниципального образования поселок 
Михайловский Саратовской области — 4 304,7 тыс. руб. (прогнозно);
2 . Расширение и развитие культурно-досуговой деятельности 
населения и осуществление поддержки молодых талантов -  только 
из средств бюджета муниципального образования поселок 
Михаиловский Саратовской области - 770,0 тыс. руб. (прогнозно)

Объем средств, направляемых на реализацию программы, 
подлежит уточнению при формировании бюджета муниципального 
образования поселок Михайловский Саратовской области на 
очередной финансовый год.

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

1.Обеспечение доступности и расширение предложений населению 
в области культуры и искусства;
2.Создание благоприятных условий для творческой деятельности 
населения муниципального образования поселок Михайловский; 
З.Ооеспечение конкурентоспособности молодых специалистов 
творческих профессий в условиях свободного рынка труда;
4.Развитие эстетического воспитания детей и молодежи;
5.Оптимизация расходования бюджетных средств на решение 
приоритетных задач в области культуры, модернизация её 
материально-технической базы.

1. Обоснование проблемы и анализ её состояния

Одним из наиболее эффективных способов решения проблем в области культуры является 
применение методов программно-целевого планирования, которое позволяет соединить 
различные источники финансовых средств, а также привлечь иные формы поддержки для 
реализации целей государственной культурной политики.

Программно-целевое планирование на протяжении последних лет осуществлялось в 
форме целевых программ. Комплекс мероприятий, включенный в программу «Развитие 
культуры в муниципальном образовании поселок Михайловский Саратовской области на 
2024 -  2026 годы», направлен на решение системных проблем в сфере культурного развития, 
связанных ^с созданием реальных условий для сохранения культурного наследия 
Саратовской области, расширением и развитием различных форм культурно-досуговой 
деятельности населения, осуществлением поддержки молодых талантов, созданием условий 
для творческой деятельности работников культуры, укреплением и модернизацией 
материально-технической базы учреждения культуры муниципального образования 
поселок Михайловский Саратовской области.



Многообразие явлений, характеризующих отрасль культуры, не позволяет решать 
стоящие перед ней проблемы без широкого взаимодействия органов государственной 
власти области, местного самоуправления и субъектов культурной деятельности, что 
обусловливает необходимость применения программных методов деятельности.

Таким образом, выполнение основных задач муниципальной программы «Развитие 
культуры в муниципальном образовании поселок Михайловский Саратовской области на 
2024 -  2026 годы» позволит в полной мере раскрыть социально-культурный потенциал 
муниципального образования поселок Михайловский Саратовской области и достойно 
интегрировать достижения МКУК «ДК» МО п. Михайловский Саратовской обл. в 
межрайонные, областные и региональные культурные процессы.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются - сохранение и развитие культурного 
пространства муниципального образования поселок Михайловский Саратовской области.

Муниципальная программа ориентирована на последовательное решение следующих 
задач:
- сохранение культурного наследия региона;
- развитие различных форм культурно - досуговой деятельности и любительского 
творчества;
- осуществление поддержки молодых дарований;
- создание условий для творческой деятельности работников культуры и искусства поселка;
- укрепление и модернизация материально-технической базы учреждения культуры.

3. Основные целевые индикаторы (показатели) 
муниципальной программы

Для обеспечения контроля достижения поставленных целей и задач, программой 
предусмотрены следующие целевые индикаторы (показатели):

- расширение и развитие различных форм культурно-досуговой деятельности населения;
- создание условий для творческой деятельности работников культуры;
- укрепление и модернизация материально-технической базы учреждения культуры 
муниципального образования поселок Михайловский Саратовской области;
- процент потребителей, удовлетворенных качеством и доступностью услуг 
предоставляемых учреждением культуры;
- повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях 
реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

4. Прогноз конечных результатов программы, сроки и этапы реализации
программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится по итогам 
финансового года. На конечном этапе ожидаются следующие результаты:
- обеспечение доступности и расширение предложений населению в области культуры и 
искусства;
- создание благоприятных условий для творческой деятельности населения муниципального 
образования поселок Михайловский;
- обеспечение конкурентоспособности молодых специалистов творческих профессий в 
условиях свободного рынка труда;



- развитие эстетического воспитания детей и молодежи;
- оптимизация расходования бюджетных средств на решение приоритетных задач в области 
культуры, модернизация её материально-технической базы.

Реализацию программы планируется осуществить в течение 2024-2026 годов.

5. Объем финансового обеспечения муниципальной программы

Общий объем необходимых для реализации программы средств составляет 14 251,1 
тыс. руб., из них:

из средств бюджета Саратовской области на повышение оплаты труда отдельным 
категориям работников бюджетной сферы в целях реализации Указов Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года « 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики» 1 595,1 тыс. руб. (прогнозно),
- из средств бюджета муниципального образования поселок Михайловский Саратовской 
области 12 332,4 тыс. руб.,
- из средств бюджета Саратовской области на стимулирование социально-экономического 
развития муниципалитетов — 323,6 тыс. руб. (прогнозно)
из них по направлениям:
1. Создание условий для творческой деятельности работников культуры -12 340,0 тыс. руб.:
- из средств бюджета Саратовской области 1 595,1 тыс. руб., из них на повышение оплаты 

труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях реализации Указов 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года « 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики» 1 595,1 тыс. руб. (прогнозно),
- из средств бюджета Саратовской области на стимулирование социально-экономического 
развития муниципалитетов -  323,6 тыс. руб. (прогнозно),
- из средств бюджета муниципального образования поселок Михайловский Саратовской 
области 10 421,3 тыс. руб.
2. Расширение и развитие культурно-досуговой деятельности населения и осуществление 
поддержки молодых талантов 1 911,0 тыс. руб.:
- из средств бюджета муниципального образования поселок Михайловский Саратовской 
области 1 911,0 тыс. руб.

Объем финансирования на 2024 год -4  083,0 тыс. руб., из них:
- из средств бюджета Саратовской области 1 595,1 тыс. руб., на повышение оплаты труда 
отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях реализации Указов 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики» (из средств бюджета Саратовской 
области) - 1 595,1 тыс. руб. (прогнозно);
- из средств бюджета Саратовской области на стимулирование социально-экономического 
развития муниципалитетов -  323,6 тыс. руб. (прогнозно),
- из средств бюджета муниципального образования поселок Михайловский Саратовской 
области -2  164,3тыс. руб.,
из них по направлениям:
1. Создание условий для творческой деятельности работников культуры -  3 712 0 тыс руб •
- из средств бюджета Саратовской области 1 595,1 тыс. руб., на повышение оплаты труда 
отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях реализации Указов 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики» (из средств бюджета Саратовской 
ооласти) - 1 595,1 тыс. руб. (прогнозно);
- из средств бюджета муниципального образования поселок Михайловский Саратовской 

области -  1793,3 тыс. руб.;
- из средств бюджета Саратовской области на стимулирование социально-экономического



развития муниципалитетов -  323,6 тыс. руб. (прогнозно)
2. Расширение и развитие культурно-досуговой деятельности населения и осуществление 
поддержки молодых талантов -  только из средств бюджета муниципального образования 
поселок Михайловский Саратовской области - 371,0 тыс. руб.
Объем финансирования на 2025 год -  5 093,4 тыс. руб., из них:
- из средств бюджета Саратовской области 0,0 тыс. руб., на повышение оплаты труда 
отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях реализации Указов 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики» (из средств бюджета Саратовской 
области) - 0,0 тыс. руб. (прогнозно);
- из средств бюджетамуниципального образования поселок Михайловский Саратовской 
области - 5 093,4 тыс. руб.,
из них по направлениям:
1. Создание условий для творческой деятельности работников культуры -  4 323,4 тыс. руб., 
из них:
- из средств бюджета Саратовской области 0,0 тыс. руб., на повышение оплаты труда 
отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях реализации Указов 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики» (из средств бюджета Саратовскс 
области) (прогнозно) - 0,0 тыс. руб.;
- из средств бюджетамуниципального образования поселок Михайловский Саратовской 
области -  4 323,4 тыс. руб.;
2. Расширение и развитие культурно-досуговой деятельности населения и осуществление 
поддержки молодых талантов -  только из средств бюджета муниципального образования 
поселок Михайловский Саратовской области (прогнозно) - 770,0 тыс. руб.
Объем финансирования на 2026 год -  5 074,7 тыс. руб., из них:
- из средств бюджета Саратовской области 0,0 тыс. руб., на повышение оплаты труда 
отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях реализации Указов 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики» (из средств бюджета Саратовской 
области) (прогнозно) - 0,0 тыс. руб.;
- из средств бюджетамуниципального образования поселок Михайловский Саратовской 
области - 5 074,7 тыс. руб.,
из них по направлениям:
1. Создание условий для творческой деятельности работников культуры -  4 304,7 тыс. руб., 
из них:
- из средств бюджета Саратовской области 0,0 тыс. руб., на повышение оплаты труда 
отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях реализации Указов 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики» (из средств бюджета Саратовской 
области) (прогнозно) - 0,0 тыс. руб.;
- из средств бюджетамуниципального образования поселок Михайловский Саратовской 
области -  4 304,7 тыс. руб.;
2. Расширение и развитие культурно-досуговой деятельности населения и осуществление 
поддержки молодых талантов -  только из средств бюджета муниципального образования 
поселок Михайловский Саратовской области - 770,0 тыс. руб.

Объем средств, направляемых на реализацию программы, подлежит уточнению при 
формировании бюджета муниципального образования поселок Михайловский 
Саратовской области на очередной финансовый год.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и меры управления
рисками



При реализации настоящей программы и для достижения поставленных целей 
необходимо учитывать возможные финансовые, экономические риски.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе:
- регулярного мониторинга оценки эффективности реализации программы;
- своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей 
программы.

Сведения о целевых индикаторах (показателях) 
муниципальной программы  

«Развитие культуры в муниципальном образовании поселок М ихайловский
Саратовской области на 2024 -  2026 годы»

№
п.п

Наименование программы, 
наименование показателя

Едини
ца

измере
ния

значение показателя

Отчетный
год

(базовый)

Текущий
год

(оценка)

П ервы й год 
реализации 
программы 

2024 г.

Второй год 
реализации 
программы 

2025 г.

Год 
завершения 
реализации 
программы 

2026 г.

М униципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании 
поселок М ихайловский Саратовской области на 2024 -  2026 годы»

1 Расширение и развитие 
различных форм 
культурно-досуговой 
деятельности населения;

%
60 63 63

2 Создание условий для 
творческой деятельности 
работников культуры

Тыс.
руб.

3 712,0 4 323,4 4 304,7

3 Повышение оплаты труда 
отдельным категориям 
работников бю дж етной 
сферы в целях реализации 
Указов Президента 
Российской Ф едерации от 
7 мая 2012 года №  597 «О 
мероприятиях по 
реализации 
государственной 
социальной политики»

Тыс.
руб.

1 595,1 0,0 0,0

4 Укрепление и 
модернизация 
материально-технической 
базы учреждения культуры 
муниципального 
образования поселок 
М ихайловский 
Саратовской области

%.

87 88 88

5 Процент потребителей, 
удовлетворенных 
качеством и доступностью  
услуг предоставляемы х 
учреждением культуры.

%. 85 90 90

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения  
муниципальной программы  

«Развитие культуры в муниципальном образовании поселок М ихайловский
Саратовской области на 2024 - 2026 годы»



Наименование Ответственный
исполнитель

Источники
финансового
обеспечения

Объемы
финансово

го
обеспечен 
ия (в тыс. 

руб.)

В том числе по годам 
реализа 

ции

2024 год 2025 год 2026 год
М униципальная 
программа «Развитие 
культуры в 
муниципальном 
образовании 
поселокМ ихайловски 
й Саратовской 
области на 2024 - 
2026 годы»

Муниципальное
казенное
учреждение
культуры «Дом
культуры»
муниципального
образования
поселок
Михайловский
Саратовской
области.

Всего: 14 251,1 4 083,0 5 093,4 5 074,7
(областной 

бюджет: 
на повышение 
оплаты труда 
отдельным 
категориям 
работников 
бюджетной сферы 
в целях 
реализации 
Указов 
Президента 
Российской 
Федерации от 7 
мая 2012 года№  
597 «О
мероприятиях по
реализации
государственной
социальной
политики»
(прогнозно)

1 595,1 1 595,1 0,0 0,0

федеральный 
бюджет :

- - - -

Областной
бюджет на
стимулирование
социально-
экономического
развития
муниципалитетов
(прогнозно)

323,6 323,6 0,0 0,0

местный бюджет: 12 332,4 2164,4 5093,4 5074,7
внебюджетные
источники:

- - - -

1.Создание условий 
для творческой 
деятельности 
работников культуры

Муниципальное
казенное
учреждение
культуры «Дом
культуры»
муниципального
образования
поселок
Михайловский
Саратовской
области

Всего: 12 340,0 3 712,0 4 323,4 4304,7
(областной 

бюджет: 
на повышение 
оплаты труда 
отдельным 
категориям 
работников 
бюджетной сферы 
в целях 
реализации 
Указов 
Президента 
Российской 
Федерации от 7 
мая 2012 года 
№597 «О 
мероприятиях по 
реализации 
государственной 
социальной 
политики» 
(прогнозно)

1 595,1 1 595,1 0,0 0,0

федеральный 
бюджет:

- - - -

местный бюджет: 10 421,3 1 793,3 4 323,4 4 304,7
внебюджетные
источники:

- - - -



Всего: 8 283,8 2 463,4 2 910,2 2 910,2

1.1 Заработная плата
Муниципальное
казенное
учреждение
культуры «Дом
культуры»
муниципального
образования
поселок
Михайловский
Саратовской
области

(областной 
бюджет: 
на повышение 
оплаты труда 
отдельным 
категориям 
работников 
бюджетной сферы 
в целях 
реализации 
Указов 
Президента 
Российской 
Федерации от 7 
мая 2012 года № 
597 «О
мероприятиях по
реализации
государственной
социальной
политики»
(прогнозно)

1 225,1 1 225,1 0,0 0,0

федеральный
бюджет:

- - - -
местный бюджет: 7 058,7 1 238,3 2 910,2 2 910,2
внебюджетные
источники:

- - -
Всего: 2 499,4 741,6 878,9 878,9

1.2 Начисления на 
выплаты по оплате 
труда

Муниципальное
казенное
учреждение
культуры «Дом
культуры»
муниципального
образования
поселок
Михайловский
Саратовской
области

(областной 
бюджет: 
на повышение 
оплаты труда 
отдельным 
категориям 
работников 
бюджетной сферы 
в целях 
реализации 
Указов 
Президента 
Российской 
Федерации от 7 
мая 2012 года№ 
597 «О
мероприятиях по
реализации
государственной
социальной
политики»
(прогнозно)

370,0 370,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет:

- - - -
местный бюджет: 2 129,4 371,6 878,9 878,9
внебюджетные
источники:

- - - -
1.3 Прочая закупка 
товаров, работ и

Муниципальное
казенное

Всего: 376,8 106,8 135,0 135,0
услуг для 
обеспечения 
государственных и 
муниципальных

учреждение 
культуры «Дом 
культуры»

областной
бюджет:
(прогнозно)

” - - -

муниципального
образования

федеральный
бюджет:

- - - -
нужд. поселок местный бюджет: 376,8 106,8 135,0 135,0

Саратовской
области

внебюджетные
источники:

— "
'



1.4 Потребление Муниципальное Всего: 194,9 62,5 64,9 67,5
электроэнергии

учреждение 
культуры «Дом 
культуры» 
муниципального 
образования

областной
бюджет:

- - - -
федеральный
бюджет:

- - - -
местный бюджет: 194,9 62,5 64,9 67,5

поселок
Михайловский
Саратовской
области

внебюджетные
источники:

1.5 Налог на Муниципальное Всего: 974,4 331,4 332,2 310,8
имущество

учреждение
культуры «Дом
культуры»
муниципального
образования
поселок
Михайловский

Областной
бюджет на
стимулирование
социально-
экономического
развития
муниципалитетов
(прогнозно)

323,6 323,6

области федеральный
бюджет:

- - - -

местный бюджет: 650,8 7,8 332,2 310,8
внебюджетные
источники:

- - - -

1.6 Земельный налог Муниципальное 
казенное 
учреждение 
культуры «Дом 
культуры»

Всего: 10,8 6,4 2,2 2,2
областной
бюджет:

- - - -
федеральный
бюджет:

- - - -

образования местный бюджет: 10,8 6,4 2,2 2,2
поселок
Михайловский
Саратовской
области

внебюджетные
источники:

2.Расш ирение и Муниципальное
казенное
учреждение

Всего: 2 251,0 371,0 770,0 770,0
развитие культурно
досуговой

областной
бюджет:

- - - -

деятельности 
населения и культуры» федеральный 

бюджет :
- - - -

осуществление образования местный бюджет: 2 251,0 371,0 770,0 770,0
поддержки молодых 
талантов.

поселок
Михайловский
Саратовской
области

внебюджетные
источники:

2.1 Организация 
развлекательных, 
конкурсных, 
профилактических, 
патриотических, 
нравственно
эстетических 
мероприятий. 
Праздничные 
мероприятия. 
Подарочная 
продукция.

Муниципальное Всего: 1 906,5 366,5 770,0 770,0
учреждение областной

бюджет:
- - - -

культуры»
муниципального
образования
поселок
Михайловский
Саратовской
области

федеральный
бюджет:



местный бюджет: 1 9 0 6 ,5 3 6 6 ,5 7 7 0 ,0 7 7 0 ,0
внебюджетные
источники:

- - - -

внебюджетные
источники:

- - -

2.2Приобретение
хозяйственных
товаров

Муниципальное
казенное
учреждение
культуры «Дом
культуры»
муниципального
образования
поселок
Михайловский
Саратовской
области

Всего: 4 ,5 4 ,5 0 ,0 0 ,0
областной
бюджет:

- - - -

федеральный
бюджет:

- - - -

местный бюджет: 4 ,5 4 ,5 0 ,0 0 ,0

внебюджетные
источники:

.

- - -

План -  график 
реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры в муниципальном образовании поселок Михайловский
Саратовской области на 2024 - 2026 годы»

№ Наименован
ие

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый
результат

реализации
мероприятия

Срок
начала

реализац
ИИ

Срок
окончан

ИЯ
реализац

ИИ

Объем 
финансового 
обеспечения 

(тыс. руб)

Объем финн, 
обеспечен

ия в тыс. 
руб.

На
финансовы

й
2024 год

На
финансовы

й

На
финансовый 

2026 год

Муниципаль
ная
программа 
«Развитие 
культуры в 
муниципальн 
ом
образовании
поселок
Михайловск
ИЙ
Саратовской 
области на 
2024 - 2026 
годы»

Муниципальное
казенное
учреждение
культуры «Дом
культуры»
муниципального
образования
поселок
Михайловский
Саратовской
области.

1. Обеспечение 
доступности и 
расширение 
предложений 
населению в 
области культуры и 
искусства;
2. Создание 
благоприятных 
условий для 
творческой 
деятельности 
населения 
муниципального 
образования 
поселок 
Михайловский;
3. Обеспечение 
конкурентоспособн 
ости молодых 
специалистов 
творческих 
профессий в 
условиях
свободного рынка 
труда;
4. Развитие 
эстетического 
воспитания детей и 
молодежи;
5. Оптимизация 
расходования 
бюджетных 
средств на решение 
приоритетных 
задач в области 
культуры, 
модернизация её 
материально- 
технической базы.

2024 г. 2026 г. Всего: 4 083,0 5 093,4 5 074,7

областной
бюджет:
на повышение
оплаты труда
отдельным
категориям
работников
бюджетной
сферы в целях
реализации
Указов
Президента
Российской
Федерации от
7 мая 2012
года « 597 «О
мероприятиях
по реализации
государственн
ой социальной
политики»

1 595 ,1 0 ,0 0 ,0

Областной 
бюджет на 
стимулирован 
ие социально- 
экономическо 
го
развития
муниципалите
тов

3 2 3 ,6



6. Создание
условий для
творческой
деятельности
работников
культуры.

местный
бюджет: 2 164,3 5 093,4 5 074,6
внебюджетн
ые
источники:

1. Создание
условий
для
творческо
й
деятельно
сти
работнико
в
культуры

Муниципально
е казенное
учреждение
культуры
«Дом
культуры»
муниципальног
о образования
поселок
Михайловский
Саратовской
области.

6. Создание
условий для
творческой
деятельности
работников
культуры.

2024 г. 2026 г. Всего: 3 712,0 4 323,4 4 304,7
областной
бюджет:
на повышение
оплаты труда
отдельным
категориям
работников
бюджетной
сферы в целях
реализации
Указов
Президента
Российской
Федерации от
7 мая 2012
года « 597 «О
мероприятиях
по реализации
государственн
ой социальной
политики»

1 595,1 0,0 0,0

Областной 
бюджет на 
стимулирован 
ие социально- 
экономическо 
го
развития
муниципалите
тов:

323,6

местный
бюджет: 1 793,3 4 323,4 4 304,7
внебюджетн
ые
источники:

- - -

2.

Расширени 
е и
развитие
культурно
досуговой
деятельное
ти
населения
и
осуществле
ние
поддержки
молодых
талантов.

Муниципально
е казенное
учреждение
культуры
«Дом
культуры»
муниципальног
о образования
поселок
Михайловский
Саратовской
области.

Обеспечение
доступности и
расширение
предложений
населению в
области культуры
и искусства;
Развитие
эстетического
воспитания детей и
молодежи;
Оптимизация
расходования
бюджетных
средств на
решение
приоритетных
задач в области
культуры.

2024 г. 2026 г. Всего: 371,0 770,0 770,0
областной
бюджет: - - -

федеральны 
й бюджет: - - -

местный
бюджет: 371,0 770,0 770,0
внебюджетн
ые
источники:

: V


